
D.D.G.  n.   3085 /S3TUR del   03/11 /2021                                                CIG:   ZC233A9612   
 

 REPUBBLICA ITALIANA 
R E G I O N E  S I C I L I A N A 

 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

SERVIZIO 3 - OSSERVATORIO TURISTICO E DELLO SPORT 

 

Il Dirigente Generale 

 

 
VISTO       lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTA        la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione n. 239 del 27 giugno 2019 di approvazione del Regolamento di attuazione del 

titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei dipartimenti regionali; 

VISTO  il D.P. 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 

sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2016, n. 6 e ss.mm.ii.”; 

VISTA      la deliberazione n. 239 del 27 giugno 2019 di approvazione del Regolamento di attuazione del 

titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei dipartimenti regionali; 

VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali operata dal suddetto 

regolamento e in particolare quella inerente all’Assessorato regionale del Turismo dello Sport e 

dello Spettacolo - Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo; 

VISTO  il D.A. n. 1203 del 9 marzo 2018 di approvazione del Contratto Individuale di lavoro della 

Dott.ssa Lucia Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport e 

dello Spettacolo, registrato alla Ragioneria Centrale Turismo al n. 698/999 del 15/03/2018, 

stipulato tra l'Assessore Regionale per il Turismo, lo Sport e lo Spettacolo e la Dott.ssa Lucia Di 

Fatta; 

VISTO  il D.A. n. 187 del 26.02.2020, registrato alla Ragioneria Centrale al n. 22/89 del 28/02/2020, 

con il quale è  stata approvata l’integrazione al contratto individuale di lavoro della Dott.ssa 

Lucia Di Fatta Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo; 

VISTO il D.A. n. 2641 del 11/11/2020, registrato alla Ragioneria Centrale Turismo al n. 1114/2370 del 

16/11/2020, con il quale è stata approvata l'ulteriore integrazione al contratto individuale di 

lavoro della Dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente Generale del Dipartimento stesso; 

VISTO  il D.D.G. n. 5849 del 19/09/2019 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Rosalia Giambrone 

l'incarico di Dirigente responsabile del Servizio 3 - Osservatorio Turistico e dello Sport - presso 

il Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche e integrazioni “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 

VISTA la l.r. n. 3 del 13.01.2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del sopracitato D. Lgs. n. 

118/2011; 

VISTA la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 sugli 

appalti pubblici che abroga la direttiva 2004/18/CE; 

VISTO        il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO l’art.1 della l.r. 26 gennaio 2017, n.1, che determina l’applicazione nel territorio della Regione 

Siciliana delle disposizioni contenute nel sopracitato D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche 

ed integrazioni, nonché i relativi provvedimenti di attuazione, fatte salve comunque le diverse 

disposizioni introdotte dalla legge regionale; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 

2021;  

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2021-2023”; 



D.D.G.  n.   3085 /S3TUR del   03/11 /2021                                                CIG:   ZC233A9612   
 

VISTO  l'art. 37, c.1 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. che prevede gli “Obblighi di Pubblicazione 

concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTA  la legge regionale del 12 agosto 2014, n. 21, art.68, comma 5 “Norme in materia di trasparenza 

e di pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;  

CONSIDERATO  che il Servizio 3, Osservatorio Turistico e dello Sport, del Dipartimento del Turismo, dello 

Sport e dello Spettacolo ha in carico la gestione del sistema Turist@t, finalizzato alla raccolta dei 

dati statistici, obbligatoria ai fini 'ISTAT, sulla movimentazione dei clienti negli esercizi ricettivi; 

CONSIDERATO  che il sistema Turist@t necessita di servizi di manutenzione hardware e di monitoraggio dei 

servizi  a garanzia della piena funzionalità della piattaforma; 

CONSIDERATO  che in data 30 novembre 2021 i servizi di cui al precedente punto cesseranno per scadenza 

dei termini contrattuali, con possibili ricadute sulla funzionalità della piattaforma Turist@t e dei 

servizi associati; 

RITENUTO necessario dover procedere al rinnovo del Servizio di “Manutenzione programmata GOLD” per 

il periodo di un anno, è stato chiesto alla ditta P.O.S. Data System S.r.l. con sede legale in Via 

Nicolò Mineo,10 - 90145 Palermo, Codice fiscale/Partita IVA: 01647390812, un preventivo di 

spesa; 

VISTO  il preventivo – presentato a mezzo mail - dalla ditta P.O.S. Data System S.r.l., Codice 

fiscale/Partita IVA: 01647390812, con sede legale in Via Nicolò Mineo,10 - 90145 Palermo, 

ammesso al protocollo in data 25.10.2021 al n. 606240 – che offre il sevizio in questione al costo 

di  €3.489,20 IVA (22%) inclusa (imponibile €2.860,00 e IVA 22% pari a €629,20) dal 

01/12/2021 al 30/11/2022; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 36 del vigente Codice dei contratti pubblici, comma 2, lettera a) per 

tale importo è ammesso il ricorso all’affidamento diretto, anche senza la previa consultazione di 

due o più operatori economici e che il punto 3.7 delle Linee Guida n. 4, formulate dall’ANAC in 

attuazione del D.Lgs 18.04.2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”; 

CONSIDERATO che la ditta P.O.S. Data System S.r.l., che ha trasmesso il preventivo, in ragione di 

precedenti rapporti contrattuali è caratterizzata da requisiti di affidabilità dell’operatore 

economico e dall’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico qualitativo 

atteso, tenuto altresì conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente 

rapporto contrattuale eseguito a regola d’arte e con una elevata qualità della prestazione resa, nel 

rispetto dei tempi e dei costi pattuiti e della competitività del prezzo offerto per la nuova 

installazione rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

CONSIDERATO che la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) per l'acquisizione di beni e servizi della 

Regione Siciliana, di cui all'art.55 della L.r. n.9 del 7 maggio 2015, non fa fronte a tale tipologia 

di acquisti; 

RITENUTO che nell’interesse pubblico della continuità dei servizi resi da questa amministrazione agli 

operatori turistici e delle rilevazioni mensili obbligatorie del movimento dei clienti nelle strutture 

ricettive nei confronti di ISTAT occorre procedere all’acquisizione di quanto sopra dettagliato; 

RITENUTO  di dovere nominare la dott.ssa Rosalia Giambrone, dirigente del Servizio 3/TUR – Osservatorio 

Turistico - di questo Dipartimento, quale R.U.P. e D.E.C. del procedimento di acquisizione dei 

servizi in questione; 

RITENUTO che le somme necessarie all'acquisto in questione debbano essere reperite sul capitolo n. 472510 

del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2021; 

ACQIUSITO il Codice Identificativo di Gara per la tracciabilità dei flussi finanziari, tramite il portale on line 

dell’ANAC, CIG: ZC233A9612 

RITENUTO che si debba, pertanto, procedere alla prenotazione d’impegno di spesa della somma complessiva 

di €3.489,20 (imponibile €2.860,00 e IVA €629,20) sul cap. 472510 del bilancio della Regione, 

esercizio finanziario 2021, piano dei conti finanziario codice SIOPE 1.03.01.02.999; 

ACCERTATA l’insussistenza di cause di conflitto di interessi (anche potenziale) di cui all’art. 6-bis della 

legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 

190, in capo al personale dipendente che tratta il presente procedimento, anche in relazione alle 

valutazioni tecniche e agli atti endo-procedimentali; 

ACCERTATA altresì, l’insussistenza di cause di astensione previste dall’Art.7 (Obbligo di astensione) del 

Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Siciliana, e accertata la applicazione di 

quanto contenuto nell’Art. 14 (Contratti ed altri atti negoziali) del Codice di comportamento dei 

mailto:Turist@t
mailto:Turist@t


D.D.G.  n.   3085 /S3TUR del   03/11 /2021                                                CIG:   ZC233A9612   
 

dipendenti della Regione Siciliana, per tutto il personale dipendente che tratta il presente 

procedimento; 

VERIFICATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento secondo le 

norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne attesta la 

regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile;  

 
DECRETA 

 

Per le motivazioni in premessa citate che qui si intendono ripetute e trascritte: 

 
ART. 1) Autorizzare l'acquisto con ordine diretto, del  servizio di “Manutenzione programmata GOLD” 

per il periodo di un anno, affidando la fornitura alla ditta P.O.S. DATA System S.r.l., partita 

IVA: 01647390812, con sede in Via Nicolò Mineo, 10, Palermo, per l'importo di €3.489,20, 

comprensivo di IVA 22% 
ART.2)  Procedere alla prenotazione d’impegno di spesa della complessiva somma di €3.489,20 IVA 

(22%) inclusa (imponibile € 2.860,00 e IVA 22% pari a € 629,20), Piano dei Conti Finanziario: 

codice di V livello U.1.03.01.02.999 “Altri beni e materiali di consumo n.a.c.” sul capitolo 

472510 per l’esercizio finanziario 2021; 
ART. 3)  Nominare la dott.ssa Rosalia Giambrone, dirigente del Servizio 3/TUR – Osservatorio Turistico 

- di questo Dipartimento,  R.U.P. e D.E.C. del procedimento di acquisto in questione;  
ART. 4) Riservarsi di procedere, con successivi decreti, all’impegno delle somme dopo la sottoscrizione 

in relazione alle somme scaturenti dall’affidamento diretto e alla liquidazione delle somme 

dovute previo accertamento dell’esatta corrispondenza tra quanto ordinato, fornito e fatturato, 

nonché della regolarità contributiva e della permanenza dei requisiti dell’operatore economico 

affidatario a poter contrarre con la P.A.; 
 

 

Il presente Decreto sarà oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale dell'Assessorato regionale del 

Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, secondo quanto disposto dall'art.68 della L.r. 21/2014 e ss.mm.ii. 

 

Il presente decreto, ai sensi dell'art.37, comma 1, del D.Lgs. n.33/2013 e ss.mm.ii. sarà  trasmesso alla U.O. 

di Staff 2 “Controlli interni” ai fini della pubblicazione su Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 

contratti; 

 

 
Il Dirigente Generale 

     Lucia Di Fatta 

Il Dirigente del Servizio 3 

Rosalia Giambrone 


		2021-11-03T10:15:32+0100
	ROSALIA GIAMBRONE


		2021-11-03T10:31:19+0100
	LUCIA DI FATTA




